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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-004097/2022
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Agnes Jongerius (S&D), Dennis Radtke (PPE), Nikolaj Villumsen (The Left), René Repasi (S&D), 
Marc Angel (S&D), Milan Brglez (S&D), Francisco Guerreiro (Verts/ALE), Aurore Lalucq (S&D), 
Sylvie Guillaume (S&D), Nora Mebarek (S&D), Vilija Blinkevičiūtė (S&D), Marianne Vind (S&D), 
Matjaž Nemec (S&D), Gabriele Bischoff (S&D), Monika Beňová (S&D), Kathleen Van Brempt 
(S&D), Anne-Sophie Pelletier (The Left), Dorien Rookmaker (ECR), Ernest Urtasun (Verts/ALE), 
Vera Tax (S&D), Manon Aubry (The Left), Dimitrios Papadimoulis (The Left), Leila Chaibi (The 
Left), Idoia Villanueva Ruiz (The Left), Eugenia Rodríguez Palop (The Left), Miapetra Kumpula-
Natri (S&D), Dietmar Köster (S&D), Eric Andrieu (S&D), Andreas Schieder (S&D), Karsten Lucke 
(S&D), Maria Noichl (S&D), Günther Sidl (S&D), Özlem Demirel (The Left), Hannes Heide (S&D), 
Evelyn Regner (S&D), Mohammed Chahim (S&D), Malte Gallée (Verts/ALE), Paul Tang (S&D), 
Estrella Durá Ferrandis (S&D), Sirpa Pietikäinen (PPE), Ilan De Basso (S&D), Mounir Satouri 
(Verts/ALE), Elisabetta Gualmini (S&D), Monika Vana (Verts/ALE), Katrin Langensiepen 
(Verts/ALE), Matthias Ecke (S&D), Alicia Homs Ginel (S&D), Lara Wolters (S&D), Klára Dobrev 
(S&D), Brando Benifei (S&D), Margrete Auken (Verts/ALE), Yannick Jadot (Verts/ALE), Chris 
MacManus (The Left), Damien Carême (Verts/ALE), Lina Gálvez Muñoz (S&D), Carina Ohlsson 
(S&D), Cindy Franssen (PPE), Maria Grapini (S&D), Jens Geier (S&D), Heidi Hautala (Verts/ALE)

Subiect: Revizuirea legislației privind achizițiile publice pentru a opri procesul de uniformizare la 
un nivel inferior a condițiilor de muncă, finanțat din fonduri publice

La 5 decembrie 2022, Comisia a primit o scrisoare deschisă din partea UNI Europa, Sindicatul 
European al Lucrătorilor din Sectorul Serviciilor. Scrisoarea a fost susținută de mai mulți deputați în 
Parlamentul European, din diferite grupuri politice, și solicită un angajament politic clar pentru a se 
asigura atribuirea contractelor de achiziții publice numai întreprinderilor care au acorduri colective. De 
asemenea, în scrisoare se solicita o inițiativă legislativă promptă.

Apelul respectiv reflectă faptul că, de prea multe ori, contractele de achiziții publice creează condiții 
de muncă precare și inechitabile pentru persoanele care lucrează în baza acestora.

Date fiind cele de mai sus:

1. Când va răspunde Comisia la scrisoarea deschisă?

2. Cum intenționează Comisia să oprească uniformizarea la un nivel inferior a condițiilor de muncă, 
finanțată din fonduri publice?

3. Cum va asigura Comisia existența unor dispoziții legislative privind achizițiile publice care să 
poată impune întreprinderilor ce participă la o procedură de achiziții publice să respecte un acord 
colectiv cu mai mulți angajatori, care nu este, de obicei, obligatoriu, sau, în mod alternativ, cum 
va asigura Comisia condițiile necesare ca, la atribuirea contractelor publice, autoritățile să acorde 
prioritate unui acord colectiv la nivel de întreprindere?

Depunere: 16.12.2022


